abutamur. Ad idem est Alexand. Hall. parte. 4. q. 83. mem-

bro. 5. & Bonauen. & communiter doctores in.

4. distin. 20. & supplementum Ga-

briel in quarto. distin. 45.

q. 3. articu. 2. pro-

po. 5.

*Responso
ad septi.*

Paulus.

*Vsus In-
dulgentia-
rū neces-
sarius.*

*Alexan.
Bonauē.
Gabriel.*

f 3 Quæstio

Quæstio sexta.

Utrum Indulgentiæ ut tales remittant culpam, an pœnam tantum temporalem, & quam pœnam.

Propositio.

Espondeo per vnicam propositionem. Indulgentiæ ut tales non remittunt culpam, sed solum pœnã temporalem Deo debitam pro peccatis personalibus iã quò ad culpam remisiss & præteritis. ¶ Dicitur q̄ Indulgētiã ut tales scilicet ut solum habent vim Indulgentiæ, secus ratione boni

operis adiuncti propter quod conceditur Indulgentia, aut ratione alterius concessionis seu facultatis adiunctæ ad absoluendum à peccatis & censuris, ut cõmuniter conceditur in bullis quæ circumferuntur, aut ut creditur concedi quando concedit Papa, q̄ accipiens bullam aut faciens tale quid, absoluitur plenariè à culpa & pœna, ut proximè dicitur in probatione primæ partis huius propositionis. ¶ Ergo propositio sic intellecta habet duas partes

Ratio. 1.

quarũ prima est negatiua, q̄. s. Indulgentiæ ut tales nõ remittunt culpã. Quæ pbatur dupliciter. Primò, quia ex quo Indulgētia solum supplet satisfactionē pœnitentiã, id est, pœnæ debitæ pro peccato iã quò ad culpã dimisso, ergo præsupponit remissionē culpæ iã factã per sacramentũ aut per contritionē. Patet consequētia & antecedens pbatur. Tũ quia per Indulgentiã solum fit solutio pœnæ debitæ ex thesauro applicato. Thesaurus aut præfat⁹ solum cõstat ex satisfactionib⁹ Christi & sanctorũ, ut sunt satisfactiones pœnarum, ut suprã. q. 3. dictũ est. Et sic patet q̄ Indulgētia ut talis solum succedit loco satisfactionis debitæ pro peccato quò ad vim satisfactiuam: ergo patet antecedens. Tũ etiam quia in ca. Cum ex eo, de pœ. & re. habetur q̄ per Indulgentias in discretas pœnitentialis satisfactio eneruatur, ergo succedit loco satisfactionis pœnæ debitæ, ergo solum remittit tẽporalem pœnã debitã, quæ per satisfactionem pœnitentiã remittenda esset, ergo nõ culpã. ¶ Hic præsupponitur q̄ ex peccato manet reat⁹ culpæ & pœnæ seu obligatio ad pœnã æternã & talis culpa & obligatio ad pœnã æternã remittitur per cõtritionē aut per sacramentũ, & cõmutatur illa pœna æterna in debitũ pœnæ tẽporalis: & sic post culpã dimissã manet obligatio ad pœnã tẽporalẽ præfatã hic vel in purgatorio sol-

uēdā (vt habetur infra. q. 13.) & hæc pœna tēporalis est quæ remittitur & soluitur per Indulgentias, vt probatū est. ¶ Secūdo pbat̄ur eadē prima pars. Quia remissionem culpæ nō potest operari quis citra Deum nisi vel dispositiue, & hoc fit per contritionē vel ministerialiter, & hoc fit per ministratiōnē sacramenti & virtute sacramēti. Indulgētia aut̄ nil istorū est, vt patet, ergo vt talis est Indulgentia formaliter non remittit culpā, neq; Papa per Indulgentias potest remittere culpā aliquā sub ratione culpæ. Et in ijs communiter cōcordāt doct̄. vt etiā refert Thomas in addi. tercię pris. q. 25. art. 1. in respōsione ad terciū. & Florent. part. 1. tit. 10. ca. 3. §. 4. & 5 & Siluest. tit. Indulgentia. q. 10. ¶ Vnde patet q̄ si peccatū veniale iā transactū haberatiōnē reat^o culpæ distinctā ab obligatione pœnæ tēporalis ei debite secūdū Thomā & sequaces, tunc illa culpa non remittitur per Indulgentias, neq; pœna tēporalis ei debita, dū manet ipsa culpa aut eius reat^o, sed oportet q̄ prius illa culpa sit remissa per aliquā displicētiā vel aliā. Si aut̄ idem sit reatus culpæ peccati venialis iam transacti, q̄ obligatio ad pœnā tēporalem ei debitam secūdū Scotū & sequaces: tunc per Indulgentiā remittitur ille reat^o culpæ venialis, id est, illa obligatio ad pœnā temporalē nisi actū placeat tale peccatū veniale. Faciunt ad hoc ea quæ infra. q. 9. habētur secūdū Adri. contra Palud. ¶ Patet etiā secūdo, q̄ illud quod cōmuniter dicitur in bullis, q̄. i. per Indulgētiā cōceditur remissio peccatorū, intelligitur. i. pœnarū debitarū pro peccatis. Nā peccatū sæpe accipitur pro pœna peccati, vt Luc. 7. Remittit̄ur ei peccata multa. i. pœnæ peccatorū tūc remissæ sunt, & ibi Ch̄sus ei cōcessit Indulgētiā plenariā, quia iā quò ad culpā erāt per cōtritionē remissa peccata ei^o sc̄dm cōmuniter doct̄. ¶ Itē. 1. Pet. 2. Peccata n̄ra ipse pertulit. i. pœnā debitam n̄ris peccatis, & 1. Machab. 12. Vt à peccatis solnātur. i. à pœnis debitis p̄ peccatis hui^o vitæ, vt hoc etiā refert supplementū Gabri. in. 4. dist. 45. q. 3. art. 1. nota. 1. ¶ Patet etiā terciò q̄ illud quod sæpe cōceditur iubileus scilicet vel Indulgentia plenaria à culpa & pœna in rigore verborum est falsum vt sonat, vt dicit Florent. Siluest. & supplementū vbi suprā. Sed p̄pter reuerentiā verborū Papæ aut Ecclesiæ sic sæpe loquētis, & propter vsū loquendi potest & debet sano modo intelligi. Sic scilicet q̄ ibi remittitur culpa nō quidem ratione Indulgentiæ, sed ratione contritionis vel sacramenti, quæ culpa prærequiritur remissa ad cōsequendū Indulgentiā

Altera ratio.

S. Thom. Florenti. Siluest.

Scotus.

Adrian.

Secundo. Luc.

Petrus. Machab. Gabriel. Tercio. Florent. Siluest.

Quomodo iubileus vel Indulgentia plenaria intelligētur.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

à pœna. Seu quia in talibus Iubileis & Indulgentijs plenarijs à culpa & pœna quoties sic conceduntur, conceditur etiam autoritas vt talis absoluatür sacramentaliter ab omni peccato quò ad culpã etiam de reseruatis, ut piè & cõmuniter creditur, & sic est stil^o curiæ: secus à censuris nisi specialiter exprimantur aut concedantur. Ided inoleuit vsus dicentium q̄ talis Indulgentia absoluit à culpa & pœna, vt dictum est. Quod etiam innuitur ex eo quod in Clem. Religiosi. de priuileg. & de pœ. & re. capit. Abusionibus. Papa prohibet quæstoribus eleemosynarum prædicãtibz, ne dicant aut concedant Indulgentiam plenariam à culpa & pœna facientibus eis eleemosynas. Et ratio est secundum gloss. ibidem.

Glossa.

Quia talis modus loquendi non permittitur, nec habet verũ nisi in Indulgentijs plenarijs vel Iubileis concessis per Papam euntibus in terram sanctam, vel accipientibus Cruciatam, & ad sensum prædictum. Nota etiam q̄ aliud est concedere Indulgentiã plenariam à culpa & pœna, aliud absoluere plenariè à culpa & pœna, vt de hoc latius infra. quæstione. 38. propositione secunda habetur.

Nota.

*Secunda pars ppo
sitionis p
batur.*

¶ Secunda pars propositionis est, q̄ Indulgentiæ vt tales remittunt solùm pœnã temporale Deo debitã pro peccatis personalibus iam præteritis, & iã quò ad culpã remissis. Probatür primò q̄ solùm pœnã remittunt. Quia Indulgentia aliquid operatur remittendo vel soluendo, vt patet ex quæst. 1. & 5. & nõ culpã, vt dictũ est, ergo pœnã. ¶ Quod aut solùm pœnã tẽporale & nõ eternã patet. Quia pœna eterna nõ remittitur nisi per id per quò culpa mortalis. Nã eo ipso q̄ culpa remittitur, iã cõsequẽter remittitur pœna eterna hostilis & exterminatiua seu obligatio ad eam: quia illa non conuenit filijs gratiæ habentibus ius ad hereditatem gloriæ remissa culpa mortali. Sed culpa non remittitur per Indulgentiam, vt dictum est, ergo idem iudicium de pœna eterna cõsequẽte seu concomitãte ipsam culpam. Quæ quidẽ pœna eterna si hic non remittitur, iam in inferno fit irremissibilis stãte lege. ¶ Et nõ curo hic amplius disputare an pœna tẽporalis debita pro peccato mortali vel etiã veniali iã quò ad culpã in hac vita remisso, ei⁹ qui in alio mortali decessit remittatur in inferno scdm Scotũ, an nõn secundũ Thomã. Probabilius enim mihi, saluo meliori iudicio, pro nũc videtur, q̄ etiam si secundũ Scotum ibi in inferno tollatur aut remittatur satisfaciendo, tamẽ per suffragia viuorum aut per Indulgentias nõ potest remitti illa pœna tẽporalis ibi debita. Quia

Scotus.

S. Thom.

non

nō est in statu quo possit iuuari vllō modo ad beatitudinē p̄ aliorum opera, ex quo non existentibus in gratia, nec de numero mēbrorum Christi & Ecclesiæ nō valet fieri charitatiua communitatio. Quia in inferno nulla est redemptio secūdum communiter docto. in hoc cōcordantes, vt etiā refert Gabriel in cano. lect. 56. litera S. vt de hoc etiam habetur infrā. q. 20. in responsione ad primum argumentum, ibi vide si placet, & cōcordat Medina de oratione. q. 25. Ex quo patet error Mayronis & aliquorum dicentium q̄ per Indulgētiās remittitur etiam pœna prædicta inferni: & fundantur in textu de pœn. dist. 3. cap. vltimo, vbi dicitur q̄ bona facta in mortali valent ad tollerabilius iudicium subeundum. Sed certè hoc eorum fundamētū, nil facit pro eis, vt patet. Quia intelligitur prædictum capitulum non quidem sic, quòd bona opera ipsorum minuant pœnam eis debitam in inferno pro alijs eorum peccatis: sed sic scilicet q̄ non agendo malum & faciendo bonum non augetur eis pœna inferni, vt communiter glossatur à doctoribus, & latius agit Gabriel vbi suprā & sūma Angelica titu. Indulgentia. §. 1. Item quia dato q̄ per eorum bona opera minueretur eorum pœna infernalis, non tamen sequitur q̄ ergo per opera aliorum, aut q̄ per Indulgētiās, quia non potest hoc auxilium eis communicari, vt dictum est, vt etiam de hoc habetur infrā. q. 20. per totum, & in responsione ad primum argumentum ibidem. Vbi habetur q̄ requiritur q̄ sit in statu gratiæ is cui valere debet Indulgentia. Et quidem apertè est contra eos cap. Tres sunt, de pœn. dist. 1. & ca. Verbum. & de consecra. dist. 4. ca. Omnes: vbi patet intentū. & facit ca. Maiores, de baptismo. §. Hic verò dicimus, & expressè ad propositum facit extrauagan. Clem. 6. Vnigenitus. de pœn. & re. Vbi dicit q̄ thesaurum Christus Ecclesiæ militanti acquisiuit, volens suis filijs thesaurizare, fidelibus dispensandum, & verè pœnitentibus applicandum, &c. Nūc autem damnati in inferno non sunt de Ecclesia militanti, neque filij, neque fideles, neque pœnitentes, ergo eis nullō modo profunt Indulgētiæ ad releuationem suæ pœnæ æternæ cuiuscunq̄ue.

¶ Sequitur alia particula (Deo debitam) quia Indulgentia non remittit pœnam iudiciale debitā hominibus aut Ecclesiæ, aut in foro contentioso, ideò secundum Thomam religiosi per has Indulgētiās non liberantur à pœnitentijs sibi iniunctis in capitulo per suos prælatos. Ratio horum est, quia Indulgentia solum

Gabriel.

Medina.

Summa
Angelica.

Thomas.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.